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Úvod

Tak jako každý student Právnické fakulty Univerzity Karlovy v Praze jsem

i já byla postavena před úkol zvolit si téma své diplomové práce. Jako téma

své diplomové práce jsem si vybrala problematiku rozhodčího řízení.

Rozhodčí řízení je pro řadu lidí doposud neznámým institutem. Lidé se mnohem

raději obrátí se svým právním nárokem na obecný soud. Na druhou stranu však četnost

využití rozhodčího řízení, zejména kvůli jeho nesporným výhodám oproti řízení

před obecnými soudy, rok od roku roste. Mezi tyto výhody patří zejména rychlost,

dostupnost, levnost a neformálnost rozhodčího řízení oproti řízení

před obecnými soudy. Každým rokem se tak zvyšuje počet případů, ve kterých bylo

konečné a závazné rozhodnutí o sporu stran vyneseno rozhodci a nikoli soudci.

V průběhu několika posledních měsíců proběhla nejen mezi laickou veřejností,

ale i mezi zákonodárnými a jinými státními orgány České republiky, intenzivní diskuse

o možnostech zabránění zneužívání rozhodčích doložek obsažených ve smlouvách

o spotřebitelských úvěrech. Rozhodčí doložky jsou do smluv o spotřebitelských úvěrech

zahrnovány proto, aby případná neschopnost spotřebitelů splácet svůj dluh vedla

k vydání rozhodčích nálezů rozhodci ad hoc přímo napojených na lichváře. Lichvářům

tak bylo umožněno získat během několika měsíců zpět nejen celou dlužnou částku,

ale i další majetek dlužníka bez toho, aniž by ten věděl, že nějakou rozhodčí smlouvu

uzavřel. Potřeba příslušné legislativní změny se tak zdá být nevyhnutelná.

Druhou, právní veřejností velmi diskutovanou otázkou, je otázka rozhodčích

institutů ad hoc. V poslední době totiž vzniká stále více rozmanitých rozhodčích orgánů,

které samy sebe označují za soudy, bez toho aniž by vznikly na základě zákona,

a které lákají potenciální žalobce na příslib vydání rozhodčího nálezu v průběhu

několika měsíců. Nepřehlednost v rozhodčím řízení, kterou tyto orgány vytváří svou

samotnou existencí, funkcí a svými názvy vyvolává taktéž požadavek na uzákonění

pravidel, která by tuto nepřehlednost odstranila a zavedla jednotné rozhodčí řízení.

Poměrně novým druhem řízení, konaným před rozhodčími soudy,

je tzv. rozhodčí řízení on-line, tedy řízení konané prostřednictvím internetu.

Jedná se o řízení, ve kterých se jednotlivým stranám poskytnou individuální přístupová

internetová hesla, pomocí kterých s rozhodčím soudem komunikují a předkládají
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mu veškerá svá vyjádření. V takto konaných řízeních není dokonce potřeba ani osobní

účast stran.

V dnešní době je nakupování zboží přes internet či využívání služeb na něm

nabízených zcela běžnou a mnohem více využívanou službou než před pár lety. Právě

proto se registrátoři doménových jmen snaží o registraci takových domén, o které

se uživatelé internetu zajímají nejvíce či které jim zobrazí nejpoužívanější internetové

vyhledávače. Při registraci domén je nepochybně důležitá rychlost. Dalo by se říci,

že kdo z registrátorů si doménu zaregistruje nejdříve, vyhrává. Ovšem registrace

doménového jména může zasáhnout do práv třetích osob, např. do jejich obchodní

firmy, ochranné známky aj. V takovém soutěžním prostředí o doménová jména

pochopitelně dochází mezi jednotlivými registrátory ke vzniku sporů o domény. Tyto

spory jsou v souladu s podmínkami sdružení, stanovujících podmínky vzniku domén,

řešeny výhradně v rámci rozhodčího řízení.

Vzhledem ke stále rychlejšímu rozvoji technického pokroku a zvyšujícímu

se počtu uživatelů internetu je rozumné očekávat, že do budoucna se prostřednictvím

internetu nebudou v řízení on-line řešit pouze spory o doménová jména, ale i jiné spory.

Ušetření času i peněžních prostředků obou sporných stran bude nepochybně motivem

pro příslušné legislativní změny. Není od věci v budoucnosti uvažovat i o řízeních

před obecnými soudy, konanými formou on-line.

Spory o doménová jména jsou v České republice řešeny Rozhodčím soudem při

Hospodářské komoře České republiky a Agrární komoře České republiky. Tento stálý

rozhodčí soud řeší nejen spory o doménová jména .cz a .eu, ale nově i řadu dalších

sporů o doménová jména .org, .com, aj. Vzhledem ke skutečnosti, že tato pravomoc

náleží jen několika málo institucím na celém světě, jedná se o poměrně významné

oprávnění pro Českou republiku se světovým dosahem.

Cílem mé diplomové práce je tedy analýza průběhu „klasického“ rozhodčího

řízení, ale také rozhodčího řízení on-line. Zajímalo mne, jaká stádia tvoří „klasické“

rozhodčí řízení i rozhodčí řízení on-line a čím se tyto způsoby konání rozhodčího řízení

navzájem odlišují. V neposlední řadě jsem se také soustředila na aktuální problémy

rozhodčího řízení jako takového. Tato diplomová práce je vypracována dle právních

předpisů účinných ke dni 30. březnu 2010.
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1. Alternativní řešení sporů

V této kapitole své práce jsem věnovala pozornost vymezení pojmu

alternativního řešení sporů, abych následně mohla zařadit rozhodčí řízení mezi příslušné

právní instituty v oblasti civilního práva procesního.

1.1 Alternativní řešení sporů a jeho klasifikace

Spory mezi jedinci téže komunity je možno řešit dvěmi cestami. Starší cesta,

předcházející mocenskému uspořádání lidské společnosti, spočívá v dobrovolném řešení

sporů, zatímco druhá využívá existenci společenského donucení vycházejícího

z mocenské struktury organizované části společnosti.1 Lze tedy konstatovat, že spory

mohou být řešeny stranami buď dobrovolně anebo prostřednictvím mocenské struktury

společnosti, respektive státními orgány.

Za běžné způsoby řešení sporů se v dnešní době považuje řešení sporů státní

mocí před obecnými soudy, což ovšem znamená zvýšené finanční a organizační nároky

na stát. Důsledkem těchto zvýšených nároků je zejména prodloužení délky soudního

či jiného rozhodovacího procesu, a proto se sporné strany raději uchylují k metodám,

které umožňují vyřešit jejich spory rychleji a tudíž i efektivněji.

V dnešní době vznikají a stále častěji se i uplatňují nové možnosti řešení sporů,

jež se označují jako alternativní nebo ADR – alternative dispute resolution. Mnozí

autoři a instituce používají zkratku ADR přeneseně jako amicable dispute resolution

(tedy přátelské řešení sporů), čímž podtrhují jejich alternativnost k nepřátelskému řešení

sporů před státními soudy a jinými orgány využívajícími autority státní moci.2

Pojem alternativní řešení sporů (dále jen jako „ADR“) je pojmem novým,

který vznikl při nalézání nového způsobu rozhodování sporů. Pro země,

ve kterých se soudní systém vyznačuje účinnějším a rychlejším soudním systémem,

jsou typické méně rozvinuté metody ADR, na rozdíl od zemí, jejichž soudní systém

je finančně náročný. K poměrně rychlému rozvoji ADR dochází například ve Spojených

státech amerických na rozdíl od Německa, které se vyznačuje dobře fungujícím

soudním systémem. Alternativní řešení sporů se na rozdíl od soudního řízení vyznačuje

1 RABAN, Přemysl. Alternativní řešení sporů, arbitráž a rozhodci v České a Slovenské republice a
zahraničí. 1.vyd. Praha: C.H.Beck, 2004, s. 1.
2 RABAN, cit. 1, s. 3.
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principem dobrovolnosti (strany daný způsob řešení sporu nejen volí, ale mají také vliv

na jeho průběh i výsledek), odbornosti, rychlosti a cenové dostupnosti.

Dle stupně závaznosti rozlišujeme tyto druhy alternativního řešení sporů:

a) jednání mezi stranami (negociace) - jde o nejstarší a základní způsob řešení

sporu,

b) zprostředkování - osoba pověřená jednou stranou působí k urovnání sporu,

c) mediace a konciliace - s komunikací pomáhá stranám třetí nezávislá osoba,

jejíž rozhodnutí nejsou závazná,

d) mini-trial - jednání před managementem stran a neutrální osobou,

jehož výsledkem je nezávazný nález,

e) samovykonatelné nálezy - rozhoduje jedna či více osob na základě stanov

organizace, jejímuž nálezu se strany podrobují pod pohrůžkou omezení práv

uvedených ve stanovách takové organizace,


[…]


ale i samotného justičního systému, což je s ohledem na současnou situaci poněkud

odvážná myšlenka. Nesporné výhody, nejen klasického rozhodčího řízení, ale zejména

rozhodčího řízení on-line, stojí bezesporu k zamyšlení se nad nedostatky stávající

právní úpravy.

Závěrem je nutné říci, že problematika doménových jmen i rozhodčího řízení

on-line je nadčasová. Ve srovnání s jinými řízeními vykazuje tento způsob řešení sporů

řadu pozitiv a měl by jistě být do budoucna vzorem pro jiné způsoby rozhodování

sporů.
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Seznam použitých zkratek

1. Zkratky právních předpisů

ZRŘ zákon č. 216/1994 Sb., o rozhodčím řízení a výkon rozhodčích nálezů

OSŘ zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád

OZ zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník

2. Ostatní zkratky

ADR alternative dispute resolution; alternativní řešení sporů

ccTLD country code top level domain - národní doména první úrovně

DIS Deutsche Institution für Schiedsgerichtsbarkeit

ES Evropské společenství

EU Evropská unie

EURid Evropský registr internetových doménových jmen

ICANN Internet Corporation for Assigne Names and Numbers - Mezinárodní

úřad pro správu doménových jmen

LCIA London Court of International Arbitration

registr subjekt pověřený správou TLD

RS HK a AK Rozhodčí soud při Hospodářské komoře České republiky a Agrární

komoře České republiky

RUDRP Rules for Uniform Domain Name Dispute Policy Resolution – Procesní

úprava řešení sporů dle pravidel ICANN

SCC Court Arbitration Institute of the Stockholm Chamber of Commerce

UDRP Uniform Domain Name Dispute Resolution Policy - jednotný soubor

pravidel pro spory z doménových jmen (pro gTLD)

UNCITRAL United Nations Commission on International Trade Law - Komise OSN

pro mezinárodní obchodní právo

ŘM Řád Rozhodčího soudu při Hospodářské komoře České republiky a

Agrární komoře České republiky pro mezinárodní spory

ŘV Řád Rozhodčího soudu při Hospodářské komoře České republiky a

Agrární komoře České republiky pro vnitrostátní spory
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[1] Nález Ústavního soudu IV. ÚS 174/02 ze dne 15. července 2002

[2] Rozhodnutí ESD C-168/05 ve věci Mostaza Claro v. Centro Móvil Milenium SL

[3] Rozhodnutí Nejvyššího soudu České republiky sp. zn. 32 Cdo 1044/2005

ze dne 28. listopadu 2007

[4] Rozhodnutí Nejvyššího soudu České republiky sp. zn. 29 Odo 1222/2005

ze dne 19. prosince 2007

[5] Rozhodnutí Nejvyššího soudu České republiky sp. zn. 32 Odo 1528/2005

ze dne 25. dubna 2007

[6] Rozhodnutí Nejvyššího soudu České republiky sp. zn. 32 Odo 366/2006

ze dne 11. září 2007

[7] Rozhodnutí Nejvyššího soudu České republiky sp. zn. 20 Cdo 1612/2006

ze dne 26. dubna 2007

[8] Rozhodnutí Vrchního soudu v Praze sp. zn. 12 Cmo 496/2008

ze dne 28. května 2009

[9] Rozhodnutí Nejvyššího soudu České republiky sp. zn. 32 Cdo 2282/2008 ze dne

31. července 2008
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Arbitration proceedings

The main aim of the thesis is to research arbitration proceedings in the Czech

Republic, to compare its existing methods and to prove that contemporary law

regulations embodies row of deficiencies, which causes many problems among public.

It is with no doubt that nowadays the number of arbitration proceedings has increased

its importance significantly, especially thanks to growth of disputes in the area of

property relations. Another reason for this growth is certainly its characteristic and

following advantages of arbitration proceedings: its speed, informal course, lower costs

and accessibility.

The thesis is composed of five chapters, each of them dealing with different

aspects of arbitration proceedings. Chapter One is introductory, which enables to place

arbitration proceedings among another ways of amicable dispute resolutions. The

chapter consists of one part, which describes the term of amicable dispute resolution

and classifies all its kinds.

Chapter Two deals with term of arbitration proceedings, it treats of arbitration

proceedings history, its object and advantages in comparison with proceedings in front

of general court. This part is also aimed to arbitration clauses inside of consumer

contracts and recommends changes to be made in legislation of arbitration proceedings

Chapter is divided into seven parts.

Chapter Three concentrates on conditions for performance of arbitrator,

introduces all permanent courts of arbitration existed in the Czech Republic and reports

on differences between permanent courts of arbitration and courts of arbitration ad hoc.

Chapter is subdivided into seven parts.

Chapter Four, which consists of seven parts, focuses on course of arbitration

proceedings in accordance to valid law regulation, illustrates possibilities of contest to

arbitration awards and alternatives of execution arbitration awards.

Chapter Five looks at special way of arbitration proceedings, so called arbitration

on-line. Arbitration on-line takes places only in disputes about domain names. This part

investigates characteristics of domain names, course of arbitration on-line about domain

names .cz and position of Arbitration court attached to the Economic Chamber of the

Czech Republic and Agricultural Chamber of the Czech Republic in the area of domain
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names .cz, .eu and also domain names administered by international organisation

ICANN.

Conclusions are drawn in Chapter Two and Chapter Five. Thanks to fact that new

legislation, which concerns arbitration clauses in consumer contracts, was accepted

during last month, public change of view into arbitration proceedings seems to be

inevitable. But there are still a lot of deficiencies, which should be removed e.g.

position of arbitration courts ad hoc. On the other hand on-line arbitration proceedings

show us another way of possible proceedings. This method helps to spare time and

money of parties to the disputes. Due to its electronic course on-line arbitration seems to

be also very perspective for pertinent considerations about legislative changes in

Common Plea.
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