## Posudek

oponenta diplomové práce Bc. Zuzany Ságnerové na téma

### „Rozhodčí řízení“

Diplomová práce plně vyhovuje požadavkům na ni kladeným. Její rozsah je 80 stran, je přehledně členěna do proporcionálních oddílů, opírá se o odbornou literaturu, jiné zdroje, judikaturu (je na ni průběžně odkazováno), zadané téma plně vyčerpává.

Způsob zpracování je na úrovni. Ve vlastním výkladu jsem neshledal chyby.

Považuji práci za zdařilou a navrhuji ji k obhajobě. Ta by se měla zaměřit na problematiku, jíž je věnována specifická pozornost, totiž na rozhodčí řízení – online, a sice z toho pohledu, zda současná právní úprava jej dostatečně kryje, anebo by se de lege ferenda mělo počítat s novelizací.

Práci hodnotím stupněm výborně.

17.05.2010

---

Prof. JUDr. František Zoulík, CSc.